Festschrift zu der am 2. Nov. 1882 stattfindenden Feier des Neuen
Gymn. zu Salzwedel

De Claudio Rutilio Namatiano Stoico

scripsit

Franciscus Müller

Książka
po dezynfekcji

Biblioteka Jagiellońska

1002443923

Lass' von der ewigen Stadt, die im Sinken den Göttern, den alten
Bürgern vergangener Macht, kühne Vertheidiger seh,
Langs dem etruskischen Strand dich gelitten den Führer, den treuen,
Dem die Geschickte des Reichs steho vor dem inneren Blick.

Itasius Lemniacus.

Meritam habemus Rutilio gratiam, quod tanta cum caritate antiquitatibus
ita descripsit Romanum Italiandum ut et utilis eius sit lectio atque ad inla-
tarum rerum cognitionem fructuosissima et ad admirationem rerum Ro-
manarum incendat.

A. W. Zumptius.

Non desunt qui dicant nimio in honore esse Claudiū Rutilium Namatianum poētam
quamvis haud inelegātē, mediocrem tamē, cuius „de reditu suo libri duo“ a viris
doctis identidē sint revocati atque tractati. anno enim 1494 in coenobio Bobieusi a
Georgio Galbiato reperti primum a. 1520 Johanne Baptista Pio auctore Bononiae typis
expressi usque ad hunc diem vices quater in lucem prodierat. maior quidē editionum
pars priorum est saeculorum, attamen nostra dēmū aetate summam diligentiam ac
curam in carmen illud itinerarium et interpretandum et emendandum collatam pro-
fecisse plurimum negari non potest. quamvis multum operae et studii imprimis Petrus
Burmannus adiunctore Nicolao Heinsio (a. 1731 Leidae, poēt. lat. min II, p. 3) et Jo.
Christ. Wernsdorfius (a. 1788 Altenburgi, poet. lat. min. V, p. I, pag. 77—202) Rutilia
navarint, omnium primus haud dubio A. W. Zumptius veterīmis accuratissime collatis
editionibus cum librariorum et interpretum sustulit menda ac vitia, tum in poētae vita
scriptaque, quoad eius fiori potuit, inquisivit acute arguteque, qui p̄aemissis observa-
tionibus (Berol. a. 1837) carmen recensuit et illustravit (Berol. a. 1840), atque quod
Zumptii commentario vehementer sane probabili ad summam perfectionis laudem deesse
videtur, locorum dico eam scientiam, quae non nisi eius possit esse, qui suis oculis vidit,
non ita multo ante Itasius Lemniacus (Alfred von Reumont addidit, qui vir doctissimus
et rerum antiquarum et topographiae, quae fuit olim Italiae quaeque nunc existat,
peritissimus, quo nemo ante libentius in Rutilii versibus versatus videtur esse, exhibita
carminis versione (Berol. a. 1872) librum tam large historiae locorumque descriptionum
refertum adiumentis tamque splendide tabulis pictis exornatum edidit, ut intrum re vera
videatur, quod versus illius poētae septingonti duodecim omnino tantam molent
commutationum.*)

Qui poētae animum percipere, quid petiverit quidque efficerit intellegere voluerit
eiusque ingenium virtuteisque pensare, cum ad historiam adeat est necesse tum ma-
xime ad ipsius carmen, quod vitam poētae perscrutanti unius solusque est rēs haud largus,
quo non detecto nomen Rutilii nescio an perpetua fuisset obrutum obliuione: nunc vero

* Expeditor ad carmen est aditus factus: editione Bibliothecae Teubnerianae a. 1870 a Luc. Muellero
inserita accuratissima codicis Vindobonensis collatione instituta.

hand infimum obtinet honoris ordinem inter eos Gallos,*⁾ qui ad Urbis mores linguamque accommodati suis auxerunt studiis Romanorum literarum monumenta.

Sunt qui Rutilium in poetis inferioribus numerare satis habeant. etiamsi concedendum sit illum poetam non natum, sed factum quodammodo quae geniis denegaverit, nimis anxia diligentia nec non subtilitate explore videri, non est quod eum a numero clariorum poetarum segregemus, adde quod ab artis metricae existimatoribus versuum singularis elegantia et numerorum pedum moderatio collaudatur, a grammaticis asperitate quadam omissa Vergiliana quaedam dictio probatur, id quod pro aetate Rutilii (cfr. Wernsdorffii praef. de itin. Rut. pag. 25) — scilicet a. 416 p. Chr. n. carmen compositum est — permagni profecto ducas.

Ac si quis poetam minus admiretur, fieri non possit quin auctori suavi et lerido praebeat aures, cuius disputationes plena sunt delectationis et praeceptorum, ante omnia quin ad reverentiam eum inclinet vir, quamquam a Gallis**) erat oriundus, vere tamen Romanus, cuius in tanta descriptionum et sententiarum varietate ac copia adeo virtus elucet ac fides, ut alio eum saeculo natum putas. „eo potissimum, inquit Zumptius (p. XXV. praef. edit.) nomine hoc carmen habet incunditatem summam, quod undique agnoscas vivere totum poetam in antiquitate, nihil ducere praeclarius quam opera maiorum, nihil laudabilius quam summas illas virtutes quibus Romani totius orbis terrarum imperium obtinuerunt. quid igitur mirum quod sua aetate spreta ad veterum imitationem se contulit? tantum autem abest ut Rutilii imitationem quandam servilem et non excusatam perspicias, ut contra intellegas quam eximiam viam et auctoritatem mores Romani potuerint afferre ad virum, vel peregrinum, vere liberalem et ingenuum qui nullo pacto adduci poterat, ut tempori cederet et ad res novas se fingoret et arbitrio ac voluntati barbarorum et rerum novarum cupidorum obtemperaret principum, cum ipse Caesar sui esset impotens atque infirmus.

Quam vero tenax, ut ita dicam, veterum institutionum fuerit Rutilius cum aliis tum maxime illi docent versus qui sunt de cultu deorum et de Iudaeorum Christianorumque vita et rebus divinis, in quibus perfectum e Stoica schola sapientem de summis rebus disputantem audire tibi videaris.

Maxime Romanis Stoicorum philosophiam placuisse eiusque vestigia usque ad ultima et reipublicae et Caesarum tempora inveniri quis est quin intellegat?***⁾ atque ad eam in rerum commutationibus et vicissitudinibus erat refugium ac recessus maximeque Caesarum adversariorum, ita ut Stoicorum philosophia periculosa et perniciosa publice haberetur et reprimetur quippe cuius arrogantia, ut Taciti utar verbis (ann. XIV, 57), veterum Romanorum imitamenta praeferret et homines turbidos et negotiorum appotentes faceret. itaque non solum (Gellius n. a. XV, 11, 3) philosophi ex Urbe exacti sunt, verum etiam Domitiano imperante senatus consulto electi atque Urbe et Italia interdicti, quin etiam multi „sapientiae professores“ sunt occisi (Dio Cass. LXVII, 13, Tac. Agr. 2. Plin. Paneg. 47. Suet. Domit. 10. a. l.). etiamsi a Stoicorum disciplina permulti Romani omnium aetatum fuerunt, tantum abest ut acutius ea ad literarum normam sit exulta, ut restet philosophia quaedam moralis ad commune iudicium popularemque intellegentiam accommodata.

Cuius philosophiae vestigia a Zumptio primum, praef. edition. pag. XXV, perquam breviter perstricta, hand dubie exstant in Rutilio, quem si non philosophum, at certe Stoicum ingenio quodam philosophico praeditum agnoscas. fieri enim non poterat, quin Rutilius vir rerum antiquarum studiosissimus nova instituta

*⁾ Alex. Budinszky, die Ausbreitung der lat. Sprache über Italien und die Provinzen des röm. Reiches. Berl. 1881, pag. 112 sq.

**) v. 19. At mea dilectis fortuna revellitur oris, Indigenamque suum Gallica rura vocant. Itas. Lenn: Der Gallier, dem ein römisches Herz in der Brust schlug.

***) cfr. H. Weise, de Horatio philosopho. Colberg 1881.

maiorum moribus repugnantia despiceret maxime quo quidquid cum religione christiana erat coniunctum, odio persequeretur vehementissimo. potius ut erat virtutis et vigoris plenus, praexceptis Stoicorum utebatur et ad vitam agendam et ad res ponderandas. sed videamus singula atque primum quae ad res physicas sunt referenda.

v. 15 Ordinis imperio collegarumque fruuntur

Et partem Genii, quem venerantur, habent:

Quale per aetherios mundani verticis axes

Concilium summi credimus esse dei.

Ordo, scil. senatorius et collegio senatus, sc. magistratus participes sunt Genii, i. e. deas Victoriae, cuius ara in curia Iulia erat — illo quidem tempore signum aureum eius non illuc fuisse verisimile est urbe ab Alarico direpta. Genium minus senatus intellexerim quam Victoriae potentissimae quam iam saepius antea causam rixae inter^{*)} novao et veteris religionis fautores poeta, qui nihil praetermittit quin deorum patriorum auctoritatem laudet et confirmet, numini Christianorum oppositam haud dubio voluerit. ut illius Genii singuli senatores sunt participes, ita universae naturae partes sunt coniunctae cum summo deo, qui unus omnia singula pariter amplexus et concilians ubique cognoscitur, nam concilio, pro quo communib[us] retinuit eum Barthol. Wernsdorffus recte quidem explicans coniunctionem arctissimam (coitum coniugiumque Luer. III, 857**), poeta significat deum „unitatem in varietate“ exhibentem. quao vox concilii ad Stoicos nos revocat, qui in universum Heracliti de cosmologia sententiam secuti sunnum deum τὸν ὄπιον λόγον vocant, τὸν δια πάντων ἐργάμενον, τὸν αὐτὸν ὅντα τὴν Δι. (Diog. Laort. VII, 88). deum ipsum legem intellegunt (ἀνάγκη σίνε εἰμαρτένη, τὸν νόμον τὸν κοινόν), secundum quem omnes res ea ratione sunt ortae, ut deum et res unum idemque esse potent.*** idem Rutillus dicit v. 31 sq., ubi non solum Apennino monte sed etiam Alpibus Italiam a natura provida esse caute munitam praedicat:

II, v. 31 Si factum certa mundum ratione fatemur,

Consiliumque dei machina tanta fuit

v. 37 Sicut vallavit multis vitalia membris,

Nec seim inclusit, quae pretiosa tulit.

Quod poeta consilium dei tantam machinam, i. e. opus artificiose confectum — έμψυχον — vocat, Lucretius V, 96 machinam mundi dicit. hic spectant Ciceronis illa verba nat. Deor. II, 22, quibus Zenonis explicat sententiam: „ipsius vero mundi naturam non artificiosam solum, sed plane artifice m, consultricem et providam utilitatum opportunitatumque omnium esse. mentem mundi haec potissimum provideret et in his maximis esse occupatam, primum ut mundus aptissimus sit ad permanendum, deinde ut nulla re egeat, maxime autem, ut in eo eximia pulchritudo sit atque omnis ornatus.“

cfr. II, v. 39 Iam tum multipli meruit munimine cingi

Sollicitosque habuit Roma futura deos.

Mundus igitur artificium significat, quo nihil est perfectius magisque absolutum, τὸν οὐκα (Plut. rep. St. 46), corpus expletum omnibus suis numeris et partibus, quod dii ipsi induerunt. quo vero modo Stoici mundum exortum finixerint, paucis, quatenus hic est necessarium, repetere liceat: ad igneam vim (Cic. de nat. d. III, 14) omnia referuntur.

*, Ambrosius diu pugnabat et enitebatur, ut ara removeretur. postquam Gratianus eam removit, a. 384 Symmachus, praefectus Romae, Ambrosii cognatus, de ara restituenda relationem ad imperatorem misit, ad quam Ambrosius respondit. cuius contentionis et Christianorum et Romanorum nobilissimorum patronorum finem fecit Theodosius ara in perpetuum sublata e curia. iam a. 398 pagani ab Eugenio quod volebant, aliquamdiu impetraverunt, cum Valentianus antea Christianis causam adjudicavisset.

**) Ed. C. Lachmanni: III, 846: comptus coniugiumque.

***) cfr. Diog. Laert. VII, 135: Εὐ τε ελεῖ θεὸν καὶ νοῦν καὶ εἰμαρτένην καὶ Δια. Plut. repugn. Stoic. 84: δὲ κοινὸς τῆς φύσεως λόγος = πρόνοια καὶ Ζεὺς. Senec de benof. IV, 7: quid enim aliud est natura quam deus et divina ratio, toti mundo et partibus eius inserta?

materia ex igni prodiens sit aer, ex aero aqua nascitur.*⁾ ex aqua terra in imo colligitur, inde sursum aer ascendet, cum in summo, igni renato, aether sideraque lucentia existant.^{**) Stoicorum de solis siderumque pastu ex Oceano proficiscente opinionem Rutilius profert v. 641: Qualiter Oceanus mediis infunditur agris,}

Destituenta vago cum premat arva solo;

Sive alio refluxu nostro confidit orbi;

Sive corusca suis sidera pascit aquis.

Oceani igitur exspirationibus sidera aluntur et recreantur, ut ait Lucanus IX, 313: . . rapidus Titan ponto sua lumina pascens, Aequora subduxit zonae vicina perustae; X, 258: Nec non Oceano pasei Phoebuque polunque Credimus: hunc, calidi tetigit cum brachia Cancer Sol rapit, atque undae plus, quam quod digerat aer, Tollit. I, 410: Flammiger an Titan, ut alentes hauriat undas, Erigat Oceanum, fluctusque ad sidera ducat, Quaerite. — Wernsdorf poet. lat. min. IV, p. 314: Oceane — te potant nubes, ut reddant frugibus imbres. v. 98 Rutilius commemorat imbriferas aquas quas Iris tollit. cfr. Tibull., eleg. I, 4,43: imbrifer Arcus. Lucan. IV, 79. Verg. Georg. I, 380. Ovid. Met. I, 271. Stat. Theb. IX, 405.

Quod poeta dicit v. 17, unde profecti sunnis, per aetherios mundani verticis axes, i. e. per omnes mundi partes, intelligere videtur secundum Stoicos mundum in formam globi redactum,^{**)} ut terrae ita aethericis, i. e. mundi, sunit axem et mundanum verticem, qua explicatione nondum sublata est huius loci difficultas. omissa cum aliorum tum Wernsdorffii fabulosa cavillatione in Zumptii adnotazione subsistendum esso censeo: pluralem numerum axes accipit duas unius axis mundani partes, quarum una ab polo mundano septentrionali ad terram, altera a terra ad meridionalem mundi polum pertinet. vertice m pro polo positum esse putat, hic pro polo septentrionali: ergo quid sibi vult cum dicitur: per mundanos axes mundani poli septentrionalis? quibus verbis quam sententiam subicere voluerit Zumptius, equidem non colligo. attamen quid est negotii? si verticis percipias principem significationem, „id quod vertitur, se vertit“^{†)} (Wirbel), quadrat mundanus vertex = mundus, ergo in nostram linguam vertendum videatur esse = allüberall im Weltenwirbel, im kreisenden Weltall. Itasius Lemniacus vertit: im mächtigen Bau der umkreisen Axen des Erdpols. — Schiller „an die Freude“: den der Sterne Wirbel loben etc.

Iam vero cum ad ea quae poeta de diis senserit perspicienda transituri simus, ad Stoicorum de diis opinionem nobis est redeundum. statuunt deum et corpus (πνευματικός) et animum (ψυχή) habere omniumque patrem omnibus et animantibus et rebus propiscere, imprimis hominibus, nec non vitia punire, virtutes praemio afficere. (τὸν θεὸν φιλάθητον, εὐεργετεῖν, εὐποιεῖν.) Plut. rep. St. 15, 2: ζωδεῖν τὸν καταλ. Stoici autem cum doctrinam divinam cum religione publica exaequatam velint, a se quodammodo dissident, ita ut et existant qui Stoicorum theismum agnoscant nec nou Stoicorum dei et Christianorum similitudinem probent, et reperiantur qui illorum pantheismum defendent. ††) utut est, cum omnem vim divinam in universa natura sitam esse conseant,

*⁾ Diog. Laert. VII, 142: γένεσίτη τὸν κύρων, έταν ἐκ πυρὸς ἡ οὐσία τραπῆ δὶς ἄτερος εἰς ὑγρότητα.

**) Plat. rep. St. 41: ἐκ τούτου (ζῶατος) γῆς υφισταμένης τίποτες ἀνατυμέται, λεπτυνομένου δὲ τοῦ ἀτέρος δὲ αὐτὴν περιγέται καὶ λιώῃ, οἱ δὲ στέρεες ἐκ θαλάττης μετὰ τοῦ γήλου ἀναπτυνται.

***⁾ Diog. Laert. VII, 140: ἵνα τὸν κύρων εἶναι καὶ τούτου πεπερασμένον, σχῆμα ἔχοντα σφιροειδές.

††) A. Goebel, Lexilogus zu Homer etc. Berl. 1880, pug. 310, 426: rad. var „schwingen, drehen“, ver-mis (Wurm, was sich windet), ver-to, ver-g-o. Ennius: vertitur coelum, cfr. anno vertente. — Diog. Laert. VII, 140: σχῆμα σφιροειδές — πρὸς τὴν κίνησιν ἀρμοδιώτατον. Εἴσοδες . . τὸ κενὸν ἀπειρον . . δούματος. Stob. Ecl. I, p. 178: ὀνταμις κινητικη. Diog. Laert. VII, 139, 142 etc: mundus — ζῶον ζωφύχον κατ. λογικόν, νοερόν.

††) Zeller, Philos. der Griech. III, I, 296: Ein Pantheismus, wie der der Stoiker, konnte den schwankenlosen Polytheismus in sich aufnehmen, wenn man sich einmal die doppelte Freiheit erlaubte, den Namen der Gottheit von dem Wesen, dem er allein ursprünglich und im strengen Sinne zukam, auf abgeleitetes Wesen zu übertragen, und das Unpersönliche, was Erscheinung der göttlichen Kraft ist, als Gott zu verehren.

in Iove summo maximo statuunt numen primarium quod omnia gignat et conservet, atque ut mythorum varietatem explicent et quam polytheismus assert difficultatem expediant, ad res physicas*) interpretandas configuiunt: quapropter cum sidera tum varia initia et tamquam semina, unde omnia sint orta, generata, concreta, deos quosdam esse arbitrantur, Ηενὸς γεννητοῦς, una cum rebus ortos, rerum administrationis participes, qui ex delagatione coeli et terrarum in Iovem illum, omnium deorum deum, qui eos ministros regni sui genuit (Sen. Fr. 26, 16b, Lact. Inst. I, 5, 26sq), unde sunt profecti, redibunt.

Mirum vero quod Rutilius summi dei, cuius ne nomen quidem edit, non nisi uno loco facit mentionem eoque nescio an in ludibrium voluerit vertere fabulam de Iovis Agenoreo furto (v. 261), qui „deus, faciem mentitus et ora iuvencus, Per freta virginatum sollicitavit omnis“, i. e. Agenoris Phoenicum regis filiam Europam „gaudia rapturus“. nec dubium videtur quin poeta Iovem cavilletur, cum dicat v. 360 „Virgineosque sinus aureus imber emit“, Danaen significans, Horatium, carm. III, 16, imitatus. quamquam enim Stoici omnibus viribus religionem vulgarem protegere student, quam suas philosophias utilissimam tuncant, non raro fit, ut eas fabulas quae a fide nimis abhorrente videntur, vehementius insectentur et vellicent, nisi forte hoc loco vir vere Romanus elucet, cum patrias fabulas Graecorum opponat:

v. 263 Ardua non solos deceant miracula Graios.

Quod quominus credamus vox ardua impedire videtur, nam arduum est difficilius quam quod credere possimus. describit enim poeta aquas Tauri, quae hodie Bagni di Ferrata vocantur, (Plin. hist. nat. III, 5.) tria milia a Centum cellis sitas, quarum fontem taurus investigasse fertur, nisi forte deus fuit mutatus in taurum, qualis Jupiter terras perlustravit.

v. 264 Auctorem pecudem fons Heliconis habet.

Elicitas simili credamus origine lymphas,

Musarum ut latices ungula fodit equi.

Ut hippocrene Musarum, ita aquae Tauri sunt nympharum, quibus (269, 270) illic templum erat exstructum.

Sed revertamur inde digressi sumus, qui Iovem summum deum apud Rutilium desiderat, deam quandam invenit, quam v. 49 invocat:

Exaudi, genitrix hominum genitrixque deorum,
quemadmodum Homerus Iovem πατέρα ἀρχόντα τε θεόν τε appellat. Romanum enim deam veneratus summis honoribus afficit atque id agit ut gloriam eius celebret nomenque illustret quam maxime:

v. 47 Exaudi, regina tui pulcherrima mundi,

Inter siderea Roma recepta polos.

v. 79 Te, dea, te celebrat Romanus ubique recessus,

Pacificoque gerit libera colla ingo.

v. 146 Roman vocat poeta altricem orbis terrarum, 63 patriam diversarum gentium unam, 66 orbem terrarum, II, v. 59, 60 immortalem mundi matrem, 77 legiferis mundum complexam triumphis, cuius (82, 83) imperio nullum viderunt pulchrius sidera, (cfr. 57), cuius leges victurae sunt Romana in saecula, quam solam fatales non vereri opus est colos (133, 134, cfr. 93, 194, 207). sed tantum abest ut Rutilius Romani deam et Iovem illum eosdem putet, ut landis augendae gratia, alios poetas ut Claudiandum (Stilich. III, 150, bell. Gild. 131), Florum (I, 13, 18), Ovidium (trist. I, 5, 70) imitatus modum excedat. Roma enim ut veteribus diis publice receptis, aliunde quoque arcessitis (Cybelae, Isidi, Serapidi, Osiridi v. 375. al.) sedes atque domicilia constituit, ita novos procreavit deos: Caesarem, Augustum, alios imperatores, Mentem,

*) Cic. nat. deor. II, 24, 63: alia quoque ex ratione et quidem physica magna fluxit multitudo deorum, qui indui specie humana fabulas poetis suppeditaverunt, hominum autem vitam superstitione omni referuntur.

Virtutem, Fidem, Honorem, Spem al. atque cum omnibus diis sint templa consecrata, nos Romani, inquit poeta, (v. 50) „non procul a coelo per tua templa sumus,” i. e. dii Romae habitantes Romanam ipsam coelum faciunt.

Atque Romam, cui ut Victoriae (Minervae sive Bellonae) „crimales lauros“ (115) vindicat poeta nec non „aurea turrigeru radiantia diadema coro“ (117), in deorum numerum receptam esse inde ab Augusti temporibus (cfr. Sueton. Aug. 52) una cum imperatoribus ad deos sublati nemo nescit. quin etiam Hadriano imperatore communis et Veneri et Romae splendidissimum illud templum in Velia dedicatum est, postquam iam multo ante in provinciis tempora sunt exstructa, ut Smyrnae (Tacit. ann. IV, 56), Pergami (IV, 37). Rutilius vero in eorum ordinem, qui cum in hominum genus beneficia contulerint, dii appellantur Stoicorum ratione, imprimis Romanam redigit, deam maxime de universo orbe terrarum optimoque meritam, beneficiorum parentem numero carentium. Romanorum alios benefactores poeta dicit v. 67:

Auctores generis Venere Martem quo fatemur